ritio tenet: Iosephum Avimachum induito: Synonem inuadam, monumentum novum, & saxum mysticum preparate, & poteritis ad hanc Cenam admitti, dicere, quod etiam ex parte vestri parata sunt omnia. Amen.

Dominici infra octavam Corporis Christi.

CONCEPTUS III.

Confraternitati SS. Sacramenti, dum seculum suum celebrat prelegensur statuta, ac leges, ad renovandum homagium.

Custodite verba pacti huius, & implete eas, ut intelligatis universa, qua faciit. Deut. 29.

EXORDIUM.

Apud Romanos fiebat renovatio fœderum Ita oportet renovari homagium Confraternitatis.

1. Antiqua Romanorum Republica, potentissima gentium Dominatrix, solebat externos populos in amicitiam, ac fœdera recipere, quæ deinde certis temporibus debebant renovari: sollemnitatis erat in paucis pomposissima; primo quidem in publico foro coram universo Senatu stentoria voce prælegebantur leges, ac pacta; tum exterarum Gentium Legati præstabant homagium una cum pretiosis muneribus; denique festivo populi applausu inter tympanum, & lituramque iubilâ sollemniters claudebatur. Dilectissimi Auditores! ante centos jamjam annos nostri Majores cum Domino Deo, & etiam inter se ad honorem Sanctissimi Eucharistice Sacramenti pepigerunt fœdus laudabilissimum, & utilissimum: laudabilissimum; quia finis, ac scopus illius unice tendit ad animarum salutem: utilissimum vero; quia sancta hæc confœderatio per elapsum sæculum innumera nobis a Deo impetravit tam copiose; quam anima tenus beneficia. Quid agitis? quæ gratitudine Divinam Liberalitatem compensatis? an non lubet renovare fœdera, resciscere pacta, restaurare amicitiam? Verum quid inprimis interrogo? hoc idem intentum est, quo in hoc templo hodie comparetis: nempe, ut primum vestræ Confœderationis sæculum, receptaque per id temporis beneficia festiva cum exultatione, humilique cum gratitudine celebretis. Videor mihi intueri flammantia corda vestra, quæ Eucharistico Numini, instar gratissimi muneris, offerre: video paratas linguas, & ora, quibus de novo Sacramentam dicere, & sub hæc sanctæ Confœderationis sepes jurare desideratis. Recte, sancte, laudabiliter faciis. Non dubito ego, quin in caelesti curia inter sanctos Angelos, & præsertim inter fratres, ac sorores, qui ex hac alma Confraternitate adbeatam patriam jam transierunt, ingens iubilus ad vestra pietatis studia exorturus, ipsique Deus immenâ deuo be-

neficiâ ad futuri sæculi decursum vobis desite naturus sit.

2. Proposito. Merarum autem partium, ut non otiosus festo intersum, merarum, inquam, partium erit, ut sanctas Confraternitatis leges vobis prælegam, refrenique memoriam eorum statutorum, ad quæ vi sancti huius pacti obstringimini. Quid possem magis profectum, magisque necessarium in rem nostram hodiernâ dicere agere? Hunc in finem ante omnia inculcata vobis volui verba prothematè adducta: Custodite verba pacti huius, & implete eas, ut intelligatis universa, qua faciit. (Deut. 29.) Evæte.

Confraternitas instituta est ad quadruplicem finem.

3. Dissolva. Si ex impresso Sodalium libello Majorum nostrorum mentem, quam in institutione sanctæ hujus Confraternitatis nobis testatam reliquerunt, indago, prima itam fronte video, eos sibi quadruplicem finem præfixisse: Primo instituta est hæc Confraternitas SS. Sacramenti ad extirpationem scelerum, secundo ad implantationem virtutum, tertio ad morientium confortamentum, quarto ad moriturorum solatium. Et in hoc ipso quadruplici fine funduntur Dei beneficia, nobis per elapsum sæculum largiter collata; quippe ingens Dei beneficium est præservari a peccatis; ingens Dei beneficium est, dirigi ad Christianam perfectionem; ingens Dei beneficium est confortari in mortis agone; ingens Dei beneficium est, eripi è periculosis penis. Jam ordine de quæterno hoc sine procedemus. Audite verba pacti huius, & scite ea. (Jeremias.)

§. I. Ad extirpationem scelerum.

4. Confirmitas. Primum instituta est Sanctissimi Sacramenti Confraternitas ad extirpationem scelerum; & ad hunc certissimum non est efficiens remedium, sacrosancta Eucharistia; quæ quædam enim de cervo dicitur, quodvis algam, aut paludosum locum ingreditur, ferè penes omnes, chelydros, bufones, scorpiones, & quicquid venentorum animalium ibi recubat, in fugam agat; ita Eucharisticus Deus, si per dignam assumptionem cor hominis ingreditur, tamquam medicinale antidotum, omnia vitiorum insecta propulsa. Edocentur hæc veritatem & Scriptura.

5. Mirabilia sunt, quæ Deus beneficia contulit populo Israel: eripuit eos & captivitate, ditavit populum Ægyptiorum, duxit per medium mare, delevit inimicos, conservavit eorum vestes, nutritiv eos caelesti Manna: præ ceteris autem admirandum videatur, quod Psalmista affirmat; Non erat in tribulata eorum infirmitas. (Psalm. 104.) Estne possibile? Numerus Israelitarum erat ultra sexcenta hominum millia, & qui fieri potuit, ut in tanta multitudinem hominum, præsertim eorum, qui persecutionibus, viarum incommodis, multique malis erant afflig-

rigati, nec unicus infirmaretur? quæ ratio tam universalis veltudinis? Tertullianus (ap. Bar. serm. 70. 2. 8.) virtutem hæc refundit in Manna, iungens: Populus in eorum Manna cibatur, ad infirmitatem redactus est. Jam a figura ad figuram oculos transferamus. Si veteri illi populo inuit virtus tollendi graditudines corporum, quanto magis Eucharistico Pani adhibenda est virtus pellendi infirmitates animarum? videlicet virtus, & pravos affectus? O mi Sadaelis, an non in temetipso experitis hunc effectum? unde, queso, est, quod nunc facile superare valeas, quæ olim tibi tam dura videbantur? unde est, quod nunc passionibus, de quarum rebellionem multoties conquestus es, rationi subditas esse sentias? unde est, quod tentationes infernalis inimici quotidie magis descretere experiaris? unde est, quod caecula conscientia serena, modo cot circumfusas spiritali gaudio plena? unde hæc omnia, nisi ex dono Eucharistice Pabuli? quam parum enim lux, & tenebræ, ignis, & aqua, magis, & allium, Arca, & Dagon hæc compatitur in uno loco; tam parum inmo multo minus Eucharistice conventi cum vitis in uno corde, ita expressit S. Bernardus: (ap. Serm. script. 1. 1. p. 17.) Si quis vestrum hæc tamen accubis sentis intrantem, involvit, succurrit matu, gratias agit corpori, & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo. Vestrum est, Dilectissimi, ut beneficio huius effectui studiose cooperemini, fugiendo malas occasionibus, continendo externos sensus, resistendo tentationibus, & extremo odio averfando peccatum. Ita vult sacra regula, & institutum vestra Confraternitatis. Custodite verba pacti huius, & implete ea. (Deut. 29.)

§. II. Ad implantationem virtutum.

6. Alter finis, & scopus sanctæ hujus Confraternitatis est implantatio virtutum, & propagatio Christianæ perfectionis; exigitur enim a Sodalibus hujus sancti fœderis, ut non vulgari quodam, sed supra ceteros perfectiore modo vitam insistant, ipsaque externa morum compositione demontrent, se esse membra pie hujus Confœderationis. Ad hunc certe scopum per iterum magnam efficaciam habet Eucharisticum Pabulum; quemadmodum enim delicatis, ac subtilibus cibi generant purissimum sanguinem, & generosus spiritus, id quod in nobilium proliibus experimar, qui delicate educati plerumque supra vulgum sunt magis dociles, ac magnanimi: ita supernaturalis iste cibus sublimis animo inserit sensus, exicitate ad generosissimum ipsius victorias, & virtutum exercitia: hinc pulo nullibi magis contingunt pathetica, ac insignes peccatorum conversiones, quam ad clathros Communicantium.

7. Quis scit fortis hunc effectum Eucharistice in spiritu fortis Italas, ubi in hac verba erupit: Deus ipse venit, & salvabit nos. (Isa. 35.) Et quid heri per hunc adventum Domini? percipite, quæ sequuntur: Tunc salvet, Clans Spicilog, Conspicnat. Pars I.

stus erous, claudis. Quis intelligitur per hunc claudum? intelligitur miser peccator, qui plane in semita mandatorum Dei tonne plumbeus, & ut ajunt, contractus est: Nonne superbus contractura laborat, quia non potest caput, & corpus inclinare ad humilitatem? Nonne avarus contractura laborat, quia non potest extendere manum ad operam egentium? Nonne luxuriosus contractura laborat, quia non potest pedem movere ad fugiendas occasiones peccaminosas? & sic de ceteris vitiis differendo, omnis peccator claudus, & debilis, & miser est. Ecce autem, cum Deus ipse veniet in Sacramento Alaric, ait supra citata Propheta verba Dominus Guillelmus Parisiensis: (serm. 2. in Fest. Corp. Christi.) tunc hic claudus, debilis, & miser peccator in semita mandatorum Dei salvet, ut servus: verba laudati Doctoris sunt: Tunc salvet, sicut cervus, claudus, & salvet peccator salvet de vitis ad virtutem, de mundo ad gloriam. Tunc salvet superbus ad humilitatem, tunc salvet tenax ad liberalitatem, tunc salvet impudicus ad castitatem, tunc salvet iracundus ad mansuetudinem, & vestrum est, Dilectissimi, ut huius efficacis Sacramenti studiose cooperemini, frequentando sicram Communionem, adjuvando egenos, visitando infirmos, multiplicando pietas preces, meditando caelestia, aloque virtutum actus exercendo. Ita vult sacra Regula, & Institutum vestra Confraternitatis: Custodite verba pacti huius, & implete ea. (Deut. 29.) &c.

§. III. Ad confortamentum morientium.

8. Tertius finis, ac scopus pie hujus Confœderationis est confortatio morientium ad ultimum, & periculum horæ extreme prallium. Enimvero Eucharistia per se iterum efficacissima est ad roborandos agonizantes contra infernalem adversarium; quemadmodum enimoloris, gales, & clypeus pugilem roborat ad pugnam; ita sacrosanctum Viaticum misce confortat morientes ad lucam ultimam.

9. Deum immortalem! quis non toto corde exhorreat, cum ultime hujus lucæ pericula cogitat? ibi certe infernalis inimicus, sicut, quia medicum tempus habet, (Aper. 12.) artes suas, machinalque omnes convocat, tentationes centuplit in morientis ruinam; proponit homini præterita, præsentia, & futura: præterita quidem, id est, peccata omnia; totumque seculorum catalogum a prima juventute commissorum, Eheu! quætuas erit horror agonizantis, cum intuebitur totius vitæ noxas, & ex altera parte de vera penitentia, & remissione non erit securus? Præsentia autem, id est, vanitatem rerum mandatarum, & finem temporis, Eheu! quætuas erit horror agonizantis, cum viderit voluptates, tenerrime amatas jam esse defraudatas, & cum incognitis æternitatis regionibus commutandas! Denique Futura, id est, erendum Judicis tribunal, & vel proximorum, vel

penarum incertitudinem. Eheu! quantus erit horror agonizantis, cum viderit jam de omnibus totius vite actionibus dandum esse rationem, nec sciet, quae securura sit felix, aut infelix sententia? Profecto ob eiusmodi horrores videmus in mortuorum saepe mirabiles mutationes vultus, tristitiam, sudores, suspiria, & vehementis angustiae argumenta. Quae medicina huic malo? quod remedium miseris? nullum efficacius, quam Dei Eucharistici Sacramentum Viaticum. Ita S. Cyprianus: (1. 3. Epist. 2. alias Epist. 54.) *Quae tutor esse contra adversarium salutis, munimento Dominicae saturitatis armatus. Si Deus pro nobis, & cum nobis, quis contra nos? Ille Deus, qui Noemum e diluvio, Lothum e Sodomae incendio, Jacobum e manibus Esau, Israelitas e tyrannide Pharaonis, Daniele e lacum leonum eripuit, ille, ille, si pro nobis, quis contra nos? faviat orcus, & mille insidias struat, non est, quod timeamus: id quod in spiritu praevidisse videtur Palmita inquisiens: (Ps. 22.) *Esse ambulaveram in medio umbrae mortis, non timebo mala. Quid ais, O David? tu non timebis mala? non illum hostem? non dolores? non tristitias? Non timebo. Quare? Quoniam tu mecum: quoniam tu, O Deus, me poterit confortare: &c. Vestrum est, Dilectissimi, ut tanta gratia vos dignos reddatis, visitando & consolando infirmos, comitando Venerabile Sacramentum ad agnos delatum, rogando instantem Deum, ut ultimo hoc confortamento vos non destituat. Ita vult sacra Regula, & Institutum vestre Confraternitatis: *Custodite verba pallii vestri, & implete ea: (Deut. 29.)***

§. IV. Ad solatium mortuorum.

ro. Quartus denique finis, ac scopus sanctae hujus Considerationis est liberatio mortuorum e purgantebus poenis: ita est, caritas hujus sancti Foederis etiam infra terram in poenale carcerem se extendere debet. Et vero hunc effectum iterum per se habet Eucharistia, consolandi afflictas animas in lustrico carcere. Dicite, quo tempore optime sapite refrigerans huiusmodi sit exuruntur. Ita sitientibus animabus in flammae fornace nihil gratius propinari potest, quam guttula Divini Sanguinis in sanctissimo Eucharistica Sacramento. Hoc Sanguinis potu refocillantur, hoc e supplicis eripiuntur, ita ut de illo dicta videantur illa Zachariae verba: *Tu quoque in sanguine Testamenti tui eduxisti osses tuos de lacu. &c. (Zach. 9.)*

11. Mirabile est, quod S. Gregorius in Dialogis enarrat. (1. 4. Dial. c. 57.) Cum Agarbus, inquit, Episcopus Panormitanus Romanus Praedecessor suo vocatus esset, terrribili tempestate jactatus, missi naufragi, Buracum nomine, qui post navem recebat cymbalam, qua rupto fove in fluctibus cum ipse nauis disparuit. Tertio post die navis ipsa miseram conquisita apparuit ad lu-

fulam Ostiam, in qua Iustus Episcopus, a Praebitero sacrum Hostiam in missa offerri pro nauata, quem desuntum credebat, reserataque navis in Italiam properans, in portu Romano nauam invenit, quem mortuum putabat. Rogat Igitur, quomodo tandem in mari periculo vivere potuerit? Respondit: se tribus diebus, & noctibus cum cymba sursum, deorsumque versatum fluctibus, ac tandem, cum fame, & siti desiceret, hora illa (qua Sacrum pro anima eius offerrebat) sibi apparuisse virum, qui puerum sibi deferret, quo comesto, vivere ceperit, & paulo post navis incognita transiit adfuit, qua mo, inquit, excepit, & saluum ad portum perduxit. Comperitque eadem hora, qua Sacrum factum fuerat, eum postquam, a quo a mari liberatum. En, Dilectissimi! quod Sacramentum Missae Sacrificium nave inter undas profuit, id ipsum proderit animabus inter flammam purgantes. Vestrum igitur est, ut ut miseris per preces, & sacrae Communionis suffragia liberaliter succuratis: id exigit a vobis sacra Regula, & Institutum vestre Confraternitatis: *Custodite verba pallii vestri, & implete ea: &c. &c.*

12. Epilogus. Finem jam dicendi facio, & vobis spirituales letitiam in celebrando primo Confraternitatis vestre saeculo ex animo gratulor: & Tu, O Bone Deus! respice benigno vultu pia opera, per integrum saeculum a nobis facta: respice peccata extirpata, virtutes implantatas, Communiones frequentatas, animas e purgatorio liberatas. &c. Et nobis porro sanctam tuam Benedictionem largire: demum concede, ut mortem oppetamus in ultimis his verbis, Laudetur Sanctissimum Altaris Sacramentum. Amen.

Dominica III. Post Pentecosten.

CONCEPTUS I.

De gaudio, & amore, quo Christus Dominus amat, ac assistit peccatorem poenitentem.

Congratulamini mihi, quia invenit ovem meam. Luc. 15.

EXORDIUM.

Petius ovicula, quam passori gratulamandum videtur.

1. **P**ACE tua dixerim, O Divine animarum Pastor! censo ego non tibi revera, sed potius oviculae gratulamandum esse; cum melior videatur esse conditio inventae quam inventoris. Quid enim perdidisti, hac ove perditae? an quidquam ideo Potentiae, Majestati, ac Felicitati tuae decepsit? Nihil: omnino nihil: *Bonorum meorum non eget. (Ps. 15.)* In te ipso lat felix fuisse ab aeterno, & fores in aeternum absque homine: si mundus universus periret, tam parum tibi noceret, quam nocuit tercia pars Angelorum, quae perierat. &c. E contra, infelicem oviculam, quae sine Pastore est: ita enim caret praedio, caret pa-

pascuis, caret confortio gregis, caret securitate a lupo &c. Et hac bona omnia recuperat, dum inventa est: repeto ergo, quod dixi, potius oviculae gratulari oportet, quam inventori. Christiani Auditores! dicite, cur Pastor sibi magis, quam oviculae congederi cupit, id est (ut non de cortice, sed de nucleo parabola loquamur) cur Christus Dominus sibi potius, quam peccatori recens converso applaudi desiderat? Nescitis Mylterium?

Cur Christus sibi gratulari cupiat?

3. **P**roposio. Ergo ego explicabo, dicamque in praesenti disertatione, id ideo fieri: quia Christus Dominus gaudium omne collocatum habet in conversione peccatorum: hos amat, hos assistit, hos curat, his amice conversatur, adeo, ut fere dixerim cum S. Chryloto (hom. 22. de poenit.): *Non sic infans amat dilectam amat, ut Deus poenitentem amat. Quomodo fructum ex hoc discitur quaram, in fine patebit. Favete.*

Peccatores Dei Filium de caelo in terram traserant.

3. **C**onfirmatio. Celebris est controversia inter Theologos, an, Adamo non peccante, Christus Dominus in hunc mundum venisset? Negat S. Thomas, asseritque, si Proto-Parentes in originali innocentia perseverassent, Dei Filium neutquam hunc venurum, quam sententiam S. Bonaventura Fidei, ac Scripturae magis conformem commendat: Fidei quidem; quia in symbolo Niceno profitemur: *Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de caelo; Scripturae autem, quae multis in locis hanc nobis veritatem insinuat: *Veni filius hominis quaerere, & salvum facere, quod perierat. (Luc. 19.)* Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. (1. Tim. 3.) *Miser Deus Filium suum factum ex Muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. (Gal. 4.)* Immo ipse Dei Filius lateri visus est: *Non veni vocare justos, sed peccatores. Quodque verbo testatus est, opere palam fecit, dum primis in cunabulis confestim pastores illius Regionis, mox Magos Orientis, id est, peccatores, quorum amore de caelo descendentes, vocavit. En, amor peccatorum Dei Filium de caelo traxit.**

Christus ut plurimum versatur inter peccatores.

4. **A**d hoc tempore, id est, a stabulo Bethleemico per omnem vitam, & praeterea per ultimum predicationis triennium usque ad crucem, ubi plurimum versatus est? inter peccatores: sanavit quidem aegrotos innumeros, illuminavit caecos, erexit claudos, mundavit leprosos, liberavit daemónicos, curavit paraliticos, multos loquelam, surdis auditum, mortuis vitam reddidit; sed non hos miraculose

sanatos, non Chananazam, non Lazarum, non filium viduae potentis iuxta testes circumduxit, sed Magdalenam, Zachaeum, Matthaeum peccatores, ut offenderet mundo, hos thesaurum suum esse, magisque felegloriarum peccatorum confortio, quam prodigiola illa, quam miser exhibuit, virtute. Non nego quidem inter Christi confortium fuisse inter innocentes, ut Joannem, alioque: id tamen avertere aum, Christum Dominum majorem confidentiam, & assimationem spirare erga peccatores, quam erga innocentes. Utrumque assertum facile demonstrabo.

Christus majorem confidentiam habet erga peccatores, quam innocentes.

5. **M**ajorem quidem confidentiam habuisse Christum erga poenitentes, quam innocentes, testis esse potest Apostolus Petrus: Is in ultima Coena, nescio, quo metu abherticus, non ausus est interrogare Divinum Magistram, quis futurus esset infelix ille proditor, sed ad expiscandam hoc arcanum Joannem subornavit. (Joann. 13.) Post resurrectionem autem Dominicam ille ipse Petrus audacter, & confidenter Christum interrogat, quid in postremum de Joanne scitatum sit: *Hic autem quid? (Joann. 21.)* Unde Petro crevit animus? Uade interrogatio confidentiam modo plus, quam antea sibi licitam putat? Nempe propter peractam trinae negationis poenitentiam: innocenti non licuit tanta confidentia, quae licuit poenitenti. Ita affirmat Chrysolomus (hom. 87. in Jo.): *Petrus post negationem, & poenitentiam ascendit se habere majorem fiduciam ad Christum.*

Ac majorem assimationem.

6. **S**ed & alteram aertu partem demonstrare incumbet, videlicet Christum majorem assimationem spirare erga peccatores, quam innocentes. Id dum ago, iterum Petrum in telum voco. Christus Dominus illi discrete turpissimum lapsum praedixit: *Antequam gallus cantet, tertio me negabis. (Matth. 26.)* praedixit illius dejectionem, praedixit trinae negationem: & tamen eundem Petrum in Apostolici Collegii capite constituit: (Luc. 22.) O Divine Redemptor, quid agis? Nonne bene notis, quae qualitates requirantur in eo, qui ad regendos ceteros deputatur? certe gentium Doctor, dum inquisitionem insinuat de homine digne ad Episcopatum promovendo; reflexe exigit, ut suamet domus praese calleat: *Si enim domus tua praese nescit, quomodo Ecclesia Dei curam habeat? (1. Tim. 3.)* En, Petrus suum ipsum negotium agere necesse, perdidit se, negavit se, & tu gubernationem Ecclesiae illi committis? an non aptius ad id muneri evehere poterat Joannem tuum, innocentem, fidelem, peccati expertem, dilectum tuum? *Erat recumbens unus.*

ex Discipulis ejus in sua Jefa, quem diligebat Jefa. (Joan. 13.) Verum ecce, Auditores, adeo estimat Christus peccatores, ut Petrum Joanni praeferat, & hanc muneris eminentiam conferat potius penitenti, quam innocenti. Ideo ajunt Arnobius, (in Ps. 138.) & S. Chryl. (apud Julian. die Marc. post Dom. 1. Quadr.) Major gradus reddidit Petro ploranti, quam deneganti fuerit sublati. Hanc majorem estimationem Christi erga peccatores probe noverant ipsimet Jati, & innocentes: ideo semper peccatoribus cesserunt precedendum adendum Christum. Ita Joannes, utat ad sepulcrum praenunciat citius Petro. (Joan. 20.) tamen Petrum in sepulcrum introire prius permittit: *Veni Simon Petrus sequens eum, & introit.* Et Martha, cum Dei Filius venit in castellum, non prior spda in occursum Domini ruit, sed fororem Magdalenam hic facere admonuit: *Magister venit & vocat te.* (Joan. 12.) Nimirum ita argumentabatur apud seipsum: Ego innocens sum, non peccavi unquam; Magdalenam tamen peccatricem est, & penitentem est. Cum ergo Christus plus estimet peccatores, quam innocentes, oportet, ut illo a persona digniore saluetur, & excipiat: *Magister venit, & vocat te.* &c.

Christus in monte Olivae Angelum confortantem habuit, non vero in cruce, cur?

7. Quid dicam de immenso gaudio, quod Christus Dominus capiti ex conversione peccatorum? hoc certe tantum est, ut fere dixerim, amarissimi suae Passionis dolores haud adeo poterint illum affligere, quantum contra conversione peccatorum habuit consolationis. Consideremus hanc in rem ingeniosam Eusebii Emilseni, & S. Chryl. animadversionem, (ap. Bonerth. Dom. 8. Quadr.) Quando Dei Filius in horto Getsemani horribili agonia usque ad sanguineam sudorem assilctabatur, ecce, adfuit celestis Genius, qui luctanti solatium tulit: Et contra, quando in Cruce extremis animi, corporisque doloribus afflicto, vulnerato, despectus, derelictus pendit, nec stillulam celestis consolationis a Patre obtinuit. Quare? quia caussa subest? audiamus citatos Inceptoris. In horto Christus Dominus omni penitus solatio caruit; ideo Angelo confortante opus habuit: Contra in cruce non omni proflus solatio destitutus fuit; latronem enim poenitentem habuit: ideo Angelo non indigebat. Verba Chryl. sunt: *Angelo descendente de caelo confortatur in horto: a latrone poenitente Christus confortatur in cruce.* O Bone Deus! ergone impius latro tibi in vicem Angeli fuit? ita est, Auditores, & quod magis mirandum est, hunc ipsum latronem praetulit suis sequacibus, & Apollolis, quia non tantum mortis, sed & triumphum contemnet, ac in paradysum locum habere voluit: Paulo ante triumphalem crucem lactandix Christus Dominus ad Petram: *Non poterit modo sequi, sequeris autem postea.* (Joan. 13.)

E contrario latroni promissit: *Hodie mecum eris in paradysis.* En, latronem praefert Apollolo, quia majori sibi gloria duxit latronem secum latrone in paradysum, quam Apollolum. Tantus est amor Christi, tanta estimatio, tantumque gaudium de peccatore poenitente: &c.

Peccatum omni modo fugiendum, & poenitentia amplenda est.

8. Hac cum ita sint, inquit nonnemo, gaudeo, quod & ego peccator sum; quia sum in eorum numero, quos Christus amat, ac estimat; immo si necdum satis peccator sum, studebo deinceps esse, ut tanto magis amorem, ac estimationem Christi firmari sciam. O Christiane anime, non ita, non ita: paradoxa est haec conclusio, necdum impia. Longe ego aliam conclusionem formo. Christus Dominus amat peccatores poenitentes: ergo omni modo peccatum fugiendum; & poenitentia amplectenda est; non enim de errabunda ovicula letatur Divinus Pastor, sed de inventa; neque dixit, congratulamini mihi, quia perdidit ovem, sed, quia inventi.

9. Epilogus. O Christiana peccatrix! per ego sum igitur hunc ipsum Divini Patris amorem obsecro, & obsecro, ut & vos inter inventas oves esse studeatis, id est, ut eurato peccato, feriam agatis poenitentiam; facite, obsecro, Christo hanc letitiam; & ego animam capiam Christo Domino magna cum exultatione gratulandi: ille vero animam, tanquam inventam oviculam, in humeros assumet, Angelis sibi, totisque caelesti curiae ostendet, persequi vobis applaudi: *Congratulamini mihi, quia inventi ovem meam.* Inveni, ut in infernali lupo eripiam; inveni, ut in opima palvea Divinae consolationis adducam; inveni, ut in caeleste ovile colligam, & aeterna beatitate coronem. Amen.

Dominica III. post Pentecosten.

CONCEPTUS II

De admirabili Christi Domini Misericordia erga peccatores.

Hic peccatores recipit, & manducant eum illi. Luc. 15.

EXORDIUM.

Christus habet quasi sympathiam erga peccatores, quia in his habet occasionem exhibendi suam Misericordiam.

1. Ex eo, quod magnes inadventer ferro adhaerere desideret, ab illo egre avellatur, & siquidem vi avellitur, languescere, ac emoritur incipit, bene arguitur inter ferrum, & magnetem congenitum quiescam, & sympathicum amorem in terere. Quod hodie video? Jesum video inter medios peccatores. Res admiranda? quoties fero Evangelium aperio, toties Benignissimum Redemptorem in publicanorum, &

peccatorum consortio deprehendo. Vix mundum ingrederis est, & jam a primis Nativitatis incunabulis peccatores vocare lique usque ad vitae suam familiariter conversari solitus est, uti animadvertit Chryl. (in Psal. 50.) *Cam venisset, statim quosdam vocavit, magis tempore: quem autem post illud? Publicanum: post hunc meretricem, post illum latronem, post eum quem? blasphemum.* Tota vita Christi non fuit, nisi una cum peccatoribus amica conversatio; in illius sequacium turba fere non alios, nisi peccatores cerno: video Zachaeum, video Mattheum, video Magdalenam, video adulteram, video Chananzam, video Samaritanam, video Petrum flentem, video tandem latronem poenitentem: siquae haec tam admiranda familiaritas, ut hodie Pharisei, illi naturali Salvatoris circumatores, eam haec de causa acerbataxaverint: *hic peccatores recipit, & manducant eum illi.* Quid, & quae conventio Christi cum Belial? quae societas Dei Filio cum sceleratis? Christiani Auditores: Tuto ego, quod inter Christum, & peccatores sympathia quadam, similis illi magnetis, intercedat; non audeam talia eloqui, nisi hanc opinionem ex Consilio Ephraim (quarto) haussim: *Interbausa Christus misericordia, & sympathia patet erga peccatores.* Quare autem, quia de causa usque adeo amat Christus conversari cum peccatoribus? certe non alia de causa, nisi quia apud hos occasionem invenit exhibendi suam misericordiam, quam plane per ceteris omnibus Divinis attributis amat, & estimat: Creavit caelum, & in hoc demonstravit suam Magificentiam; produxit fidem, & in his ostendit suam Sapientiam; condidit terram, & in haec exhibuit suam Omnipotentiam; punivit Angelos, & in his manifestavit suam Justitiam. Quamvis autem est illa creatura, in qua magnificare valet suam Misericordiam? suam miseri peccatores.